
 

  

Corte  dei  Conti   
Sezione delle Autonomie  

 

  N. 11/SEZAUT/2014/ INPR 

 

Adunanza del 15 aprile 2014 

Presieduta dal Presidente di Sezione preposto alla funzione di coordinamento 

Mario FALCUCCI 

 

Composta dai magistrati:  

Presidenti di Sezione  Antonio DE SALVO, Adolfo Teobaldo DE GIROLAMO, Ciro 

VALENTINO, Salvatore SFRECOLA, Anna Maria 

CARBONE, Gaetano D’AURIA, Roberto TABBITA, Giovanni 

DATTOLA, Carlo CHIAPPINELLI 

Consiglieri Teresa BICA, Mario PISCHEDDA, Rosario SCALIA, Carmela 

IAMELE, Lucilla VALENTE, Alfredo GRASSELLI, Rinieri 

FERONE, Paola COSA, Francesco UCCELLO, Adelisa 

CORSETTI, Laura D’AMBROSIO, Stefania PETRUCCI, 

Gianfranco POSTAL 

Primi referendari Francesco ALBO, Gianluca BRAGHO’, Giuseppe TETI, 

Valeria FRANCHI 

 

Referendari Francesco MAFFEI 

 

 

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con regio decreto 12 

luglio 1934, n. 1214 e le successive modificazioni ed integrazioni 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20  e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi 

sugli enti locali e successive modificazioni; 

Visto l’art. 148-bis, comma 3, del TUEL, così come introdotto dalla lettera e), del 

comma 1 dell’art. 3, decreto legge  10 ottobre 2012 n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213; 



Vista la legge 5 giugno 2003, n. 131; 

Visto l’articolo 1, commi 166 e seguenti della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge 

finanziaria per il 2006); 

Visto il d.lgs. 23 giugno 2011, n.118;  

Vista la legge 24 dicembre 2012, n. 228 (legge di stabilità 2013); 

Visto il regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo della Corte dei 

conti, approvato dalle Sezioni riunite con la deliberazione n. 14 del 16 giugno 2000 e 

modificato dalle stesse con le deliberazioni n. 2 del 3 luglio 2003 e n. 1 del 17 dicembre 2004, 

e dal Consiglio di Presidenza con la deliberazione n. 229 del 19 giugno 2008; 

Viste le note n. 329 e n. 330 del 26 marzo 2014, con le quali il Presidente della 

Sezione delle autonomie ha invitato all’adunanza odierna il Presidente dell’Associazione 

Nazionale dei Comuni Italiani ed il Presidente dell’Unione Province d’Italia; 

Vista la nota n. 369 del 3 aprile 2014, con la quale il Presidente della Corte ha 

convocato la Sezione delle autonomie; 

Uditi nell’odierna seduta, in rappresentanza dell’Associazione Nazionale dei Comuni 

Italiani il dott. Umberto di Primio, Sindaco di Chieti ed in rappresentanza dell’Unione 

Province d’Italia il dott. Marco D’Acri, Assessore al Bilancio della Provincia di Torino; 

Uditi i Consiglieri relatori Rinieri Ferone e Paola Cosa; 

DELIBERA 

di approvare l'unito documento, che è parte integrante della presente deliberazione, 

riguardante le linee guida, i relativi questionari  allegati (distinti per province, comuni con 

popolazione superiore a 5.000 abitanti e comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti) ed i 

criteri, cui devono attenersi, ai sensi dell'art. 1, commi 166 e seguenti della legge 23 dicembre 

2005, n. 266 (legge finanziaria per il 2006), gli organi di revisione economico-finanziaria 

degli enti locali nella predisposizione della relazione sul rendiconto dell’esercizio 2013. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana. 

Così deliberato in Roma, nell’adunanza del 15 aprile 2014. 

I Relatori                                                          Il Presidente 

F.to  Rinieri Ferone                F.to  Mario Falcucci 

   

F.to Paola Cosa 

Depositata in Segreteria il 18 aprile 2014 

Il Dirigente 

F.to Renato Prozzo 


